On 20 August 1502 Antonius de Nicolachi as vice-parish priest of the parish of St. Catherine of Żejtun agreed, with the concurrence of the procurators of the church of St. Mary of Casali Pascualino (Hal Bisqallin), to grant a right of burial to Antonius Randuni *alias* Rocca, in return for the donation of a field situated in the district of Tal Gwiedi to that church to help pay for its walls and structure:¹¹

et in cambium dicte clausure consignavit prefato Antonio (Randuni) presenti et a dicto dompnō Antonio tamquam vice capellano ut supra recipienti pro se suisque heredibus et successoribus in perpetuum unam sepulturam perpetuam intus dictam ecclesiam sancte Marie casalis Pascualini . . .

The field was sold on the same day by Nicholachi and the two procurators of the church to Nicolaus Cassar of the same village, who already owned land adjoining the field on its eastern side and who paid two *uncie* for it, *pro fabrica et marammatibus fiendis in dicta ecclesia*.¹²

Zurrieq itself provides three early sixteenth-century examples of privately owned graves. On 30 April 1506 Guaglarda, the widow of Dionisius Manjuni, with the approval of her two sons Michael and Georgius, gave to Petrus Hellul, the parish priest of *Sancta Catherina de lu Zurrico*, a field situated in the district of Tal-Bitti retaining for herself a small portion, just enough to sow two *mundella* of wheat. In

8. NAV, deeds of Not. P. de Alaymo, Ms. 779/1, f. 42v of first quire.

9. *Ibid.*, f. 43r-v of first quire.

10. NAV, Not. C. Canchur, R 140/1, f. 187.

11. *Ibid.*, f. 177v et seq.

12. *Ibid.*, f. 178.

return Hellul gave her:¹³

pro se et successoribus in perpetuum jure suo proprio etc. more et consuetudine solitus et consuetis . . . prefate Guaglarde prefatis magistro Michaeli et Georgio dicte Guaglarde filiis eorum heredibus et successoribus suis in perpetuum etc. presentibus ipsis Guaglarda Michaeli et Georgio ac ab eodem eorum capellano pro se et suis etc. recipientibus . . . quandam sepulturam perpetuam intus dictam ecclesiam parrochiale ubi est sepultus quondam Laurencius Manjuni filius dicte Guaglarde. . . .

About seven years later the same craftsman Michael Manjuni seems to have obtained another grave for himself and his descendants from the same parish priest in return for adding an extra bay to the same church:¹⁴

Die predicto (1 September 1513) testamur quod presens coram nobis etc. magister Michael Manjuni de capella sancte Catherine casalis Zurric non vi etc. sed sponte etc. promisit et se obtulit fabricare et facere unam arcatam in dicta capella et ecclesie sancte Catherine expensibus et sumptibus ipsius Michaelis videlicet in addicione dicte ecclesie quo respectu et causa venerabilis donnus Petrus Hellul tanquam capellanus et curatus in dicta ecclesia Sancte Catherine consciens prius in nos etc. non vi etc. sed sponte etc. per se et successores in dicta capella et ecclesia dedit et concessit ac per tactum penne mei notari etc. consignavit etc. dicto magistro Michaeli heredibus et successoribus ipsius in perpetuum unam sepulturam perpetuam intus dictam ecclesiam et capellam sancte Catherine inducens dictum Michaeliem in possessionem dicte sepulture ex nunc pro tunc etc. etiam concessit dicto Michaeli facere unum altarem intus dictam ecclesiam cum pacto et condicione quod dictus Michael et heredes sui ac successores in dicta sepultura teneantur servire dicto altari videlicet incendere lampadem ipsius altaris tam in omnibus sollempnitatibus quam in festivis diebus et sabbatis tocius anni et si dictus Michael vel sui defecerint in premissis vel quolibet premissorum quod capellanus dicte capelle possit et valeat de dicta sepultura facere et disponere ad ipsius capellani libitum non obstante dicta arcata facta per dictum Michaeliem nec presente contractu promittentes cum juramento premissa attendere etc. Unde etc. Testes: Marciarus Camilleri tamquam procurator dicte ecclesie et consciens, Dancius Hili, Nardus Zammit, Johannes Bugeia, Grigorius Gristi et aliis tamquam habitatoribus dicte capelle et eciam conscientibus etc.

On 12 September 1519 Don Petrus Hellul gave Matheus de Armanino of Żurrieq for himself and his successors in perpetuity a grave in the church of St. Catherine of Żurrieq where Matheus's father was known to have been buried in return for his providing building stone or *balati* to cover another bay at the new wall lately erected and added to the church:¹⁵

Die XII eiusdem (Septembri VIII Indictionis 1519) Venerabilis donnus Petrus Hellul tamquam capellanus et rector ecclesie sancte Catherine di lo Zurrico consciens prius in nos etc. non vi etc. sed sponte etc. per se et successores suos in dicta capella et rectoria dedit donavit ac per tactum penne mei notari etc. consignavit et

13. *Ibid.*, R 140/3, f. 13v et seq.

14. *Ibid.*, R 140/6, f. 2r-v.

15. *Ibid.*, R 40/8, f. 76v.

confirmavit Matheo de Armanino de eodem capella presenti etc. dicto venerabili capellano pro se et heredibus suis in perpetuum stipulante recipiente etc. unam sepulturam perpetuam intus dictam capellam sancte Catherine in qua sepultura dixerunt fuisse et esse sepultum patrem ipsius Matheus qui Matheus pro jure dicti sepulturi perpetui ut asseruerunt videlicet dictus capellanus et Benedictus Camilleri procurator dicte capelle et ecclesie apportavit suis propriis sumptibus et expensis certi balati per copriri una andana in la dicta ecclesia et capella videlicet ala maramma nova et noviter hedificata et iuncta in dicta ecclesia et capella presente dicto Benedicto procuratore ut supra et premissa ratificante promittens dictus dompnus Petrus tamquam capellanus et rector ut supra premissa et quodlibet premissorum in dicta capella et rectoria habere et tenere rata grata inviolabilia perpetuoque duratoria etc. et juravit more sacerdotali etc. Testes: Don Nicolaus Xara et Bernardus Farruge.

At Birkirkara in 1538 a dispute broke out between Johannes Pisano, the parish priest, and one of his parishioners over the ownership of family graves.¹⁶ Pisano held that:¹⁷

de usu et antiquissima observancia dicte ecclesie parochialis di Bircarcaria et ab antiquissimo tempore a quo non est memoria in contrarium fuit et est observatum che quando alcuna persuna voli haviri alcuna sepultura in dicta ecclesia oy vero in lo cymiteri non altromenti si chi po conchediri et darisi dicta sepultura excepto che in recompensa di la dicta sepultura non si dugna alcuna parti di terreno oy vero dinari oy alcuna altra cosa et di quisto modo si solino dari et conchediri sepulturi et non aliter. Ita et prout fuit visum et cognitum uti et observari ac concedi et dari sepulturi per ipsum venerandum conventum tamquam cappellanum et per alios predecessores cappellanos predicte parrochie et Ita est veritas et dicant testes.

On the other hand, witnesses stated that Xenno Burg had inherited from his father a grave in the main church always held by the Burg family and another constructed forty-five years previously in the adjoining church of St. Agatha:¹⁸

Dimitrius Mifsud de casale Birchircara testis juratus et interrogatus super primo capitulo dixit quod quandam Raimundus Burg pater dicti Xenni (i.e. Simonis) informantis tempore sue vivencie et usue ad eius mortem sempre et de continuo usava tenia et possedia la dicta sepultura in capitulo contenta posita intus ecclesiam parochialem parrochie di Birchircara la quali sepultura ananti che fo crixuta la ecclesia predicta venia vichina de li lampa di lo Corpo de Cristo et ora per esseri crixuta la dicta ecclesia veni quasi a menzo la dicta ecclesia in la quale sepultura dicto Ramundo fachia sepelliri li soy et specialiter Catherinam uxorem tunc quandam Simonis Xeberas filiam dicti Ramundi la quali ha circa anni quaranta chinc et successive fo sepulto lo quandam Franquino figlo di dicto quandam Ramundo et successisse la figla di lo dicto Xenno informantis sensa pagari raxuni alcuna de la sepultura alo capellano, la quali sepultura intisi ipso testu che era originalimenti de li antecessuri et antiqui di lo dicto Xenno; de causa sciencie interrogatus dixit scire premissa per modum ut supra quia bene scit et novit vidit

16. Mdina, CEM, Acta Originalia, vol. 17 A (1538), f. 63–75v. My attention was kindly drawn to these proceedings by Mr. John Schembri of Birkirkara.

17. *Ibid.*, f. 70.

18. *Ibid.*, f. 74.

et audivit ea etc. de loco Melite et in dicto casale Birchircara de tempore ab annis quinquaginta circa citra qui testes est etatis anorum ultra sexaginta quinque.

Super ii dixit tantum prout depositus addendo quod mortuo dicto quandam Ramundo la dicta sepultura la possedio lo dicto Xenno informanti supra la quali allumava et alluma ogni commemorationi deli morti candili et blandunetti accussi comu si costuma como cosa sua . . .

Leo Michallef de casale Birchircara testis . . .¹⁹

Super iii dixit quo jam sunt circa anni xxxxx et ultra tempore quo erat quandam Reverendus dominus Michael de Falsono capellanus dicte parrochie quodam die trovandosi ipso teste in dicta ecclesia parochiali una cum dicto quandam Raimundo Burg, Bendo Michallef et Georgio Burg, qui Ramundus, Bendus et Georgius tunc temporis erant procuratores dicte ecclesie cum li quali ancora era lo dicto quandam don Micheli capellano et volendo fari murari la dicta ecclesia Sancte Agathe et farila crixiri perche era pichula dissì lo dicto quandam don Micheli ali dicti procuraturi coram ipso teste che ipsi procuraturi volissiru procurari et attendiri che si facha la dicta maramma de la dicta ecclesia et facta che serra ogni uno di ipsi procuraturi habia una sepultura in dicta ecclesia et che sia loro in perpetuum et de poy lo dicto quandam Ramundo piglao la dicta sepultura in capitolo contenta et approprilila (?) per si et fichi sepelliri li soy et deinde fo sepulto ipso Ramundo et mortuo dicto Ramundo restao lo dicto informantii in la quali ancora fichi sepelliri il soy sensa pagari cosa alcuna como cosa sua . . .